Recusa ea itidem sunt cum DACHERII *spicilegio*, Parisiis 1723. fol. Quid noua editio eximii prae priori habeat, ex ipsa rursus inscriptione intelligere licet: in ea scilicet praeter ipsa *analecta vetera*, cum *iteratione* eiusdem auctoris *germanico, annotationibusque & aliquot disquisitionibus*, exhiberi *vitam MABILLONII, & aliquot opuscula, scilicet dissertationem de pane eucharistico, azymo ac fermentato*; porro opusculum ELDEFONSI, Hispaniensis episcopi, de eodem argumento, & EVSEBII denique Romani ad THEOPHILVM Gallum, *epistolam de cultu sanctorum ignorantum.* Nec praetermittendae hic sunt HENRICI CANISII *lectiones antiquae*, quas longe meliori ordine, & egregius accessionebus auctas, recudi curauit IACOBVS BASNAGE, inscriptas: *thesaurus monumentorum ecclesiasticorum & historicorum, siue Henrici Canisii lectiones antiquae, ad saeculorum ordinem digestae, variisque opusculis auctae*, Amstelodami anno 1725 quatuor voluminibus in fol. Vnicuique auctori BASNAGIUS obseruationes criticas adiecit; quod eo magis laudandum, quoniam eiusmodi obseruationes, quantumuis maxime necessariae, saepius in bibliothecis patrum, aut aliis eiusmodi collectionibus desunt. De catenis patrum, de quibus itidem THOM. ITTIGIUS l.c. agit, consulere quoque iuuabit IOAN. ALBERT. FABRICIUM, *bibliothec. graec. lib. V. cap. XVII. volum. VII. p. 727. seqq.* vbi graecorum patrum catenas in singulos scripturae sacrae libros recenset; itemque IOAN. CHRIST. WOLFII *dissertationem, qua catenas patrum graecorum, easque potissimum manuscriptas, ex codicibus quibusdam anglicanis eruditis contemplandas sistit*; Wittebergae 1712. 4.

§. XI. Eum porro, qui scripta patrum rite legere ac interpretari cupit, linguae graecae pariter ac latinae peritum esse, oportet. Versionibus enim latinis

patrum graecorum non semper tuto fidere licet. * Latini praeterea pariter ac graeci voces formulasque sibi proprias & peculiare habent, quas qui non intelligit, facile dogmata illis tribuet, quae iis numquam in mentem venerunt. ** Artem quoque criticam hic quandoque in subsidium vocandam, quilibet facile perspicit. ***

* Non erit, vt puto, qui hac de re dubitauerit; licet non ab omnibus obseruetur. IOAN. DALLAEVS, cum idem inculcasset, addit: Scio, plerosque interpretibus, siue latinis, siue vernaculis fidem habere, immo & eo ventum esse, vt nonnulli non dubitarint, de patribus graecis, nulla (quantum quidem ex eorum scriptis adparet) graecae linguae solida cognitione instructi, iudicare; quod magnae fuisse temeritatis, nemo, credo, inficiabitur; de usu patrum, lib. I. cap. V. p. 121. Quibus verbis eum ROB. BELLARMINVM cardinalem pungere, adscriptum huius in margine nomen docet. Et sane, quam parum interpretibus fidentum sit, inde liquet, quod nonnulli linguae graecae peritia, ac eruditione, alii fide, quidam vtraque destituantur. Ex ipsis veteribus hoc nomine reprehenditur RVFFINVS, quem ORIGENIS aliorumque scripta pessima fide transtulisse, notum est. Quam ob causam & ipsi iam HIERONYMO male audiuit, qui & sinceriores librorum ORIGENIS *καὶ ἁπλοῦς* interpretationem, quam Ruffiniana fuit, dare voluit. Legendae, quae hac de re obseruat PETR. DAN. HVETIVS, *Origenian. lib. II. cap. IV. §. XVII. p. 205.* cui & passim in hoc opere RVFFINVS ideo vapulat, immo tandem pronuntiat, eum *scripta Origenis interpretantem, ita additamentis & detractionibus ea vexasse ac corrupisse, vt Origenem in Origene desideres; lib. III. cap. I. §. III. p. 233.* Generatim etiam, quid de RVFFINI interpretationibus censendum sit, idem vir doctissimus hunc in modum edisserit: *Plurima graeca latinam ab eo (RVFFINO) conuersionem adpta sunt, Origenis puta opus καὶ ἁπλοῦς, aliaque eiusdem*

nonnulla &c. in quibus ad insaniam usque ineptiuit, & extra modum profusissima verbiloquentia processit. Corruptissimis adhaec usus est codicibus, & iudicio caruit critico, quo falsa a veris discerneret; de interpret. lib. II. p. 246. Singulare, & obseruatum dignum est, quod IOAN. DALLAEVS, de usu patrum, lib. I. cap. V. p. 122. adfert, exemplum; quippe ex quo tum, quam male RVFFINVS interpretis munere fundus sit, tum, quam facile quis per prauam versionem in errorem induci queat, constat. Martyres nimirum Lugdunenses, ad depellendum Thyestaeorum epularum crimen, apud EVSEBIVM, *hystor. eccles. lib. V. cap. I.* secundum versionem RVFFINI ita loquuntur: *Multum erratis, o! viri, putantes, humanis visceribus vesci eos, qui ne mutorum quidem animalium carnibus utuntur.* Arripuit haecce verba IAC. PAMELIUS, iisque probare voluit, iam tempore IRENAEI christianos in Gallis, romanae ecclesiae ritu, a carnibus abstinuissent. Sed *carnium* nulla apud EVSEBIVM mentio fit. Graeca enim haec sunt: *οὐκ ἐν πρῶτοις φέρονται ἐ τῶντων, ἀλλὰ καὶ καὶ τῶντων ζῶων ἀνα φαγῶντων.* Qui fieri possit, vt infantes comederent, quibus ne sanguinem quidem animantium degustare licet. Ex apostolico namque decreto, quod diuinitissime in ecclesia obseruatum est, christiani eo tempore ab esu sanguinis & suffocati abstinebant. Aliud exemplum, dum RVFFINVS verba quaedam EVSEBII eodem loco, seu lib. V. *hystor. eccles. cap. I.* non recte vertendo, ex Zacharia, Ioannis baptistae patre, Lugdunensem quendam martyrem effinxit, refert THOM. ITTIGIVS, in *praefat. select. capitib. hystor. eccles.*

eccles. saeculi secundi praemissa §. XII. p. 14. 15. RVFFLVNVM equidem valde perstringit HIERONYMVS, quod mala in vertendis ORIGENIS libris vsus sit fide. At recte IOAN. DALLAEVS: *Hieronymus Ruffino vir fuit, fateor, haud paullo doctior; interpres nescio an multo fidelior ac religiosior; L. c. p. 122.* Ex translationibus eius adparere, perquam modice in lingua graeca eum exercitatum fuisse, adferit IOAN. CLERICVS, in *quaestionib. Hieronymian. quaeft. III. §. I. p. 44.* vti supra iam ad §. IV. obseruauimus. De sua ORIGENIS interpretatione, ipsemet, *Origenem*, inquit, *me arguit vertisse in latinum. Hoc non solus ego feci; sed & confessor Hilarius fecit; & tamen uterque nostrum, noxia quaeque detruncans, vtilia transtulit; ad Theophilum ep. LXII.* Quae verba cum PET. DAN. HVETIVS retulisset, subiicit: *pio quidem consilio, sed periculosae aerae pleno exemplo; quod si quis sequutus, cum interpretem agere instituerit, emendatorem agat, iam vero ad interpretum libidinem omnia veterum monumenta resiguntur; de interpretat. lib. I. p. 112.* Iam ad recentiores si progredi vellemus, ingens se offerret interpretum multitudo, qui suo non recte functi sunt officio. Sic EVSEBII historiam ecclesiasticam saeculo decimo sexto latine interpretatus est WOLFG. MVSCLVS, iterumque eodem saeculo IO. CHRISTOPHORSONIVS; cuius versionem dum CAES. BARONIUS, linguae graecae imperitus, sequitur, haud raro caecum a caeco in erroris foueam abripi, PETRVS HALLOIXIVS adnotauit, *Scriptor. oriental. tom. II. p. 730.* Tanto vero gratiorem hanc versionem fuisse BARONIO, quanto dogmatibus romanae ecclesiae est accommodatior, exemplis docet IOAN. DALLAEVS, de *vsu patrum, lib. I. cap. V. p. 124.* quibus aliud adhuc addit THOM. ITTIGIVS, in *praefat. selectis capitib. histor. eccles. saec. secundi praemissa §. III. p. 4.* HENR. VALESIVS, cum in reliquis interpretibus *historiae ecclesiae*

saec. EVSEBII multa desideraret, nouam ipse versionem confecit; in qua tamen rursus alii, quod reprehenderent, sibi inuenisse visi sunt; vt auctor est LVD. ELL. DUPIN, *nou. biblioth. scriptor. eccles. tom. II. p. 2.* & ex eo ITTIGIVS, *l. c.* Quam infeliciter IOACH. PERIONI VS, vir cetera non indoctus, in graecis latine vertendis versatus sit, quantam graecae linguae ignorationem prodiderit; in *praefatione, ORIGENIS commentariis praemissa, PETR. DAN. HVETIVS* edisserit. CAES. BARONIUM 'graecae linguae non satis gnatum fuisse, antea indicauimus. Insigni hoc comprobatur documento, dum in *martyrologio ad diem XXIV. Ian. p. 48.* ex voce graeca *Ξυνορις* id est, *par*, martyrem quemdam Xynoridem fecit. Legenda, quae IOAN. LAVNOIVS hac de re obseruat, in *iudicio de controuersia super exscribendo Paris. ecclesiae martyrologio, p. 2.*

** Recte hoc, vt alia multa, iam obseruauit IOAN. DALLAEVS, de *vsu patrum, lib. I. cap. V. p. 149.* Quod namque in aliis scriptoribus obseruare licet, vt quilibet suas habeat phrasas, suos idiotismos, interdum voces quasdam sibi proprias; idem etiam de patribus censendum. Quod si etiam inter se in modo loquendi, phrasumque vsu, & vocum significatione, conueniant; multum tamen in iis omnibus differunt a reliquis scriptoribus graecis, ac latinis; immo & a recentiorum loquendi ratione. Ad quod qui non attendit, non potest non in illorum interpretatione turpiter hallucinari. Sic vehementer falluntur romanenses, quando, meritum bonorum operum se inuenisse, putant, quoties vocem *merere*, aut *emerere*, apud patres legunt; cum ea nihil aliud apud eos significet, quam *nancisci* seu *consequi*; vt praeter alios ISAAC. CASAVBONVS obseruat, in *notis ad AELII SPARTIANI Adrianum caesarem, p. m. 40.* Cuiusmodi longe plurima apud eos occurrunt. *Ecclesi-*

afica hinc orta est Latinitas, quae, etsi non sit imitanda, obseruandam tamen, cum ad veteres recte intelligendos plurimum faciat, supra iam ostendimus, lib. I. cap. IV. ad §. III. Quod vero diximus, singulos saepe loquendi modos sibi proprios ac peculiare habere; id vel TERTVLLIANI exemplo comprobari potest. Quid dicam, inquit IOAN. DALLAEVS, de Tertulliano, qui praeter vehementis & acris ingenii naturalem, quae in eo passim adparet, asperitatem, & stili Carthaginensis, cum reliquis Africanis ipsi communem indolem, orationis suae splendorem tanta eruditione, tam multis vocibus, aut nouis, aut e iurisprudentia translatis, tot subtiliter & acute dictis obscurauit, ut lectores ad nutum attentissime sagaces, ut non nemo (NIC. RIGALTIVS praefat. in Tertullianum) dixit, sibi poscat, nullaque nimia sit ad eum probe intelligendum vel doctrina, vel attentio; de vsu patrum lib. I. cap. V. p. 140. Vbi, quod de vocibus e iurisprudentia translatis dicit, praeter reliquis TERTVLLIANO peculiare est; quippe qui iuri civili operam nauauit, & hinc voces quasdam ex eo petitas, cum de rebus theologicis verba faceret, adhibuit. Fluxit inde praescriptio illa, quam perquam incommode haereticis opposuit; quamquam rectius adhuc fecerit, quam illi, qui ad exemplum eius prouocantes, ad doctrinae veritatem, solam temporis sufficere diturnitatem, errore ridiculo sibi persuadent. Disputant equidem viri eruditi, num Q. SEPTIMIUS FLORENS TERTVLLIANVS noster idem sit cum TERTVLLIANO iurisconsulto; quod dum cum HENR. VALESIO, HVG. GROTIO, IAC. PAMELIO aliisque, negat AEGID. MENAGIVS, fatetur tamen, illum quoque non solum loquutionum iuris romani plenum esse, sed & ius romanum citare; in amonitatib. iuris ciu. cap. XII. p. 73. 74. De latinis patribus quod diximus, de graecis itidem est intelligendum, eos, tum vniuersos, tum

singulos, loquendi formulas, vocesque singulares, & ab vsu aliorum scriptorum diuersas, habere. Quod cum praeter alios & IOAN. CASP. SVICERVS perspectum haberet; recte omnino fecit, quod diligentia haud vulgari thesaurum ecclesiasticum e patribus graecis collegit, ordine alphabetico dispositum, editumque Amstelodami 1682. fol. Enim vero, licet institutum eius latius pateat, & ad dogmata quoque ac ritus veterum sese extendat; praecipue tamen hicce eius labor eo comparatus est, vt voces & loquendi modos patribus proprios exhibeat, explicetque.

*** Inter scripta, quae patrum nomina praeseferunt, multa esse spuria & suppositicia; genuina porro plurimis in locis corrupta ac deprauata, supra ad §. X. docuimus. Quibus incommodus licet vtumque per melioris notae editiones, vt ibidem dictum, obuiam iri queat; propriis tamen, non alienis oculis vident, qui ipsimet artis criticae non sunt ignari. Arti certe criticae emendatiores editiones debemus; sine qua etiam si effemus, in magnis versaremur tenebris. Quod longe alia hodie antiquitatis ecclesiasticae facies sit, quam olim fuit, & res ipsa docet, & fatentur, quotquot cordatiores sunt inter romanenses, praesertim, qui hac ipsa arte critica adiuti, multa longe rectius tradunt, quam ceteroquin facturi fuissent. Sunt tamen in eadem ecclesia adhuc, quibus lumen hocce criticum maximopere displicet; idque mirum non est, cum ignorantiae ac superstitionis regnum per illud valde labefactetur; quod saluum ac incolumem esse, illorum vehementer interest. Exemplum eius rei, ni fallor, praebet HONORIVS DE SANCTA MARIA, qui gallica lingua edidit: *animaduersiones super regulas & vsu artis criticae, spectantes ad historiam ecclesiasticam, opera patrum, acta antiquorum martyrum, vitas sanctorum &c. cum notis historicis, chronologicis & criticis*; Parisiis duobus

romis in 4. quorum prior an. 1713, posterior 1717 lucem adspexit. Non aperte equidem, sed occulte tamen, & per cuniculos, hoc agit, ut artis criticae usum, in iis praecipue, quae ad historiam ecclesiasticam, theologiam patristicam, & traditionem, cui romanenses omnia tribuunt, spectant, suspectum reddat. Initio, seu *dissert. I.* quae generatim de arte critica praecipit, eam laudat, eiusque usum commendat, immo necessitatem agnoscit. Deinde vero, & quidem *dissert. II.* patrum, scriptorumque ecclesiasticorum venerationem, vehementer inculcat, eorumque testimonia non, nisi ob rationes grauissimas praegnantissimasque, reiicienda, contendit. Eo nimirum cuncta ista pertinent, quod auctor aegre ferat, scripta quamplurima hodie ceu spuria reiici, quae veteres ut genuina laudarunt; cum tamen veterum, utpote qui artis criticae rudes fuerunt, facileque decipi potuerunt, in eiusmodi rebus aut nulla, aut exigua admodum, sit auctoritas. Apertius, quid sibi velit, simulque magnam mentis imbecillitatem, prodit, quando *artic. VI. p. 137. seqq.* serio docet, patrum auctoritatem non esse deserendam, ut sequamur sententiam haereticorum, (ita protestantes vocat) in rebus facti, praesertim si ipsam religionem quodammodo attingant. Negare namque monachus iste nequit, insignia maxime protestantium in antiquitatem ecclesiasticam esse merita, eosque ope artis criticae multa restituisse feliciter ac emendasse; negare etiam nequit, doctissimos quoque romanensium SEB. NANVM TILLEMONTIVM, LVD. ELL. DV PIN, IOAN. MABILLONIVM, NATAL. ALEXANDRVM, aliosque, id agnoscere, & protestantium labores interdum in vsus suos conuertere; & nihilominus eosdem aliosque viros longe praestantissimos, LVD. ELL. DV PIN, PETR. DE MARCA, RICH. SIMONEM, HENR. VALESIVM, ADR. BAILLETVM, SEB.

NANVM TILLEMONTIVM, perstringit, quod, postposita patrum auctoritate, protestantium calculo suo adprobauerint placita. Quod quam inepte ab auctore isto fiat, nemo non perspicit. Cum enim viri isti docti haud dubie persuasi fuerint, recte se habere, & veritati esse consentanea, quae protestantes dixerunt, quaeue ipsimet calculo suo adprobauerunt; num ab iis exigi poterat, ut, quae ipsorummet iudicio falsa & erronea erant, nihilominus amplecterentur, ne protestantium placita patrum praetulisse viderentur auctoritati? De testimoniis & libris supposititiis, apocryphis, auctoribusque, qui non magnae sunt auctoritatis, *parte secunda dissertationis secundae p. 169. seqq.* ita differit, ut, praesertim *articulo I.* ostendere adnitatur, scripta quaedam a criticis ceu supposititia reiici, ex quibus tamen ipsimet testimonia depromere non dubitent. Sic *constitutiones apostolicas & recognitiones*, quae CLEMENTI Romano tribuuntur, itemque quae sub ABDIAE nomine circumferuntur, magno quidem omnium consensu hodie inter supposititia referri; ad haec tamen monumenta TILLEMONTIVM, BAILLETVM, NAT. ALEXANDRVM, aliosque, subinde prouocare. Quo iure equidem viri isti docti ad haec monumenta prouocent, disputare nostrum non est. Non tamen video, quid obstet, quo minus ad scriptum supposititium, quod simul antiquum esse credimus, ad facta quaedam probanda, aut ritus ac instituta veteris ecclesiae illustranda, prouocare queamus. Cuncta vero iterum eo comparata sunt, ut inuadat, criticos sibi ipsos non constare; nec firmo adeo talo niti, quae adferuntur, ut probetur, scripta eiusmodi inter spuria & supposititia referenda esse. Qua ratione viam auctor sibi aperit, ad ista quaeque scripta, quae romanae ecclesiae erroribus & superstitioni fauent, spuriorum numero eximenda. In iis, quae *artic. II. de testimoniis, quae ex scriptis*

*scriptis, quorum auctores ignorantur, adducuntur; & artic. III. de testimonio ex libris apocryphis aut suspectis, vel de quibus dubitatur, depromis, quibus tamen patres ad facta quaedam probanda vsi sunt, disputat, non alium itidem sibi constitutum habere videtur finem, quam, vt significet, multa temere a criticis in dubium vocata, quae in pristinum dignitatis locum, si modo fieri posset, restitui vellet. Atque hinc adparet, quorsum tendant considerationes regularum, quae ex coniecturis sumuntur, quibusue critici saepissime vtuntur, intuitu historiae ecclesiasticae & scriptorum, quae patribus tribuuntur, de quibus *dissertat. III.* verba facit, & quae *artic. IV.* speciatim de regulis & vsu artis criticae in actis antiquorum martyrum differit. Id namque sibi datum crediderunt viri inter romanenses doctissimi, vt acta martyrum sincera a falsis adcurate discernere, & fabulas, ac commenta innumera, quibus eiusmodi acta commaculata erant, ope artis criticae explerent. Hoc ipsum vero HONORIO nostro DE SANCTA MARIA valde displicere, fatis ex iis, quae de eiusmodi actis disputat, intelligitur. Modo enim ipsemet varia, quae in THEOD. RVNARTI *actis primorum martyrum sinceris & selectis* desideret, sibi inuenisse visus est; modo, secundum ADR. BAILLETI regulas criticas quaedam adhuc ex iis rescindenda, obseruat; modo, secundum regulas criticas TILLEMONTII quaedam in suspicionem, ac si supposititia sint, adduci posse, contendit. Si quis ergo RVNARTI *acta* defendere velit, illum non posse non dubitare, an regulae criticae BAILLETI & TILLEMONTII, quibus acta spuria a genuinis discernuntur, & commenta ineptissima reiciuntur, recte sese habeant. Idque est, quod auctor sibi velle videtur. Immo, hoc cum sibi velle, dubitare non licet, cum *parte secunda* istius *dissertationis, p. 19. seqq.* regulas istas criticas, quibus BAILLETVS & TILLEMONTIVS,*

ad acta genuina a spuris discernenda, vsi sunt, sub examen reuocet, & varia contra eas dubia, non magni vtique maximam partem momenti, moueat. Quae *dissert. V. p. 84. seqq.* contra RICH. SIMONIS regulas criticas, ad quarum ductum adcurator scripturae sacrae versio, quam reliquae sunt, quae hucusque lucem aspexerunt, confici queat, differit, mittimus, cum huius loci non sint. In sequenti *sexta dissertatione* initio conqueritur, criticos quosdam arte sua ad labefactandam religionem interdum vfos esse; quod negare nolum, & minime quoque laudandum, nisi forte superstitionis religionis nomine tegatur. Cetera eo redeunt, scripta quaedam vulgo pro supposititiis haberi, quae tamen genuina sint; & quaedam, quae genuina sunt, secundum regulas criticorum inter spuria posse referri; porro, secundum easdem criticorum regulas facta certissima posse in dubium vocari, incerta contra aut falsa, ceu verosimilia defendi; & quae reliqua sunt eiusdem generis; in quibus plurima sunt, quae facilius dicuntur, quam probantur; quae autem cuncta collineant, vt luce, quam ars critica attulit, extincta, ignorantiae & tenebrarum regnum iterum restituantur. Immo tandem in ipsa arte critica, scriptisque eo spectantibus, multa adhuc, quae aut emendari debeant, aut maiorem *honestatis* desideret, inueniri, existimat; dumque de ratione, qua omnibus incommodis obuiam iri queat, est sollicitus, traditionem & consensum ecclesiae maxime commendat, vt per haecce principia vsus regularum criticarum dirigatur; *dissert. VII. art. VIII. p. 265. seqq.* Cumque apud romanenses cuncta ad traditionem redeant, & vero viri quidam docti, eiusdem ecclesiae sacris addicti, secundum artis criticae regulas traditiones examinauerint, multasque hinc ineptias & aniles fabulas reiecerint; quas tamen pristinaum auctoritatis gradum recuperare noster magno

magnopere velle; per integrum operis huius *totum secundum*, hocce argumentum sibi discutiendum sumsit. Et generatim quidem de traditione, deque regulis criticorum, quibus veram a falsa discernere traditionem conati sunt, differit, suasque regulas, quibus *piac*, vt loquitur, *traditiones ab erroribus popularibus* distinguere possint, proponit, *tribus dissertationibus*, quae *librum primum* absoluunt. Quae cuiusmodi sint, ex dictis minime obscurum esse poterit. Ad specialia hinc descendit *lib. II. III. & IV.* deque oraculis Sibyllinis, quae natiuitatem Christi praecesserunt, porro de traditionibus, ad natiuitatem, circumcissionem, rotamque vitam, passionemque & mortem seruatoris spectantibus, copiosissime quidem, sed ita, verba facit, vt fabulas & commenta, dudum a viris doctis explosa, postliminio in scenam reducat, orbique erudito obtrudere adnitatur. Documento esse possunt, quae *lib. II. dissert. II. p. 178. seqq.* de oraculis Sibyllinis, *lib. IV. dissert. II. p. 365. seqq.* de epistolis Christi ad Abgarum, & huius ad illum, quas genuinas esse credit; rursus *lib. III. dissert. I. p. 228. seqq.* de translatione aediculae, in qua Christus conceptus dicitur, ex vrbe Nazareth, ad Lauretum, & hocce commentum plane ludicrum pro vera historia vendicans, in medium adfert. Frustra itaque vt bonus hicce HONOR. DE

SANCTA MARIA lucem, artis criticae beneficio in hocce litterarum genere accensam, iterum obscurare conatur; ita numquam etiam efficiet, vt viri, harum rerum intelligentes, eiusdem artis non agnoscant & vtilitatem summam, & necessitatem; licet ipsorum criticorum, iustos limites transgredientium, vitia improbent. Quae vero diximus haecenus, ad eam praecipue artis criticae partem spectant, quae vera a falsis, a genuinis spuria, discernere docet. Non minor tamen & eius partis usus est, quae corrupta ac deprauata corrigit ac emendat. Exempla innumera annotationes criticae, scriptis patrum variis a viris doctis additae, suppeditant; quamquam nec desint, qui eiusmodi obseruationes in vnum collectas seorsim ediderunt. Huius nimirum generis sunt IO. FRED. GRONOVII *obseruatorum in scriptoribus ecclesiasticis monobiblos*, Dauntiae 1651. 12. & CYR. RITTERSHVSI *sacrarum lectionum libri octo*, quibus multa ad ius civile, & ad historias pertinentia, non pauca etiam in sanctis patribus, aliisque probatissimis scriptoribus laudantur, illustrantur, emendantur; Noribergae 1643. 8. Et in ultimo quidem hocce opere multa in CHRYSOSTOMO, eiusque versione, corriguntur, emendantur, nouaque luce perfunduntur.

§. XII. In selectu & ordine, legendi scripta patrum, ad finem, quem sibi quisque constitutum habet, qui ad ea accedit, attendendum. Ad antiquitatis enim ecclesiasticae, non minus quam theologiae dogmaticae aut moralis, aut alium quemdam usum, legi possunt. Ad theologiam dogmaticam qui cuncta refert, recte sibi consulat, si a patribus apostolicis initium faciat, tum ex reliquis eos seligat, qui auctoritate & eruditione reliquis praestant, & ad huncce maxime aliquid conferunt scopum.*

* Qua ratione in patrum lectione versandum, quisue in eorum scriptis obseruandus sit ordo, qui de methodo studii, theologici scripserunt, IO. GERHARDVS BVD. ISAGOG.

noster, in *methodo studii theolog. part. III. sect. V. c. III. p. 283. seqq.* ABRAH. CALOVIVS, in *paedia theolog. de methodo studii theolog. sect. II. artic. poster. cap. IX.*

Y y

p. 356.

p. 356. *seqq.* ANDR. HYPERIVS, de *recte formanda theologiae studio*, lib. IV. cap. V. p. 634. *seqq.* alique, exponunt. Et IOANNES quidem GERHARDVS, non vnam omnium esse sententiam, docet, quo ordine patrum scripta sint euoluenda. Quosdam enim existimare, temporum seriem vnice obseruandam, vt, qui primis temporibus scripserunt, primum etiam perlegantur, qua ratione animaduerti queat, quomodo sensim facta fuerit doctrinae inclinatio; aliorum hoc fuisse consilium, vt CYPRIANVS primum agmen duceret, sequerentur BASIL. NAZIANZENSIS, & ab his demum transitus fieret ad HIERONYMI, AVGVSTINI, ceterorumque commentarios; alios rursus AMBROSII scripta reliquis omnibus praeferre, quod DESIDERIVS ERASMVVS Roterodamensis faciat; quemadmodum quidam contra AVGVSTINO primum locum concedant, quos inter & beatus MART. LVTHERVVS sit, quod tum aliunde constat, tum ex testimonio HIER. WELLERI, in *consilio de studio theologico instituendo, & feliciter continuando*, p. 8. quod supra iam ad §. IX. huius capituli recitauimus. Ipse autem GERHARDVS suadet, vt primum euoluantur *epistolae* IGNATII, IVSTINI *apologiae*, & *dialogus cum Tryphone*, IRENAEI *libri aduersus haereses*, TERTVLLIANI *apologeticus*, de *praescriptionibus*, de *resurrectione carnis*, & *aduersus Marcionem*, CYPRIANI *epistolae*, NAZIANZENI *orationes*, CYRILLI *catecheses*, *didactica* & *elenctica in tertio, quarto, quinto, sexto & septimo tomo* AVGVSTINI, DAMASCENI *opus*, de *orthodoxa fide*: in reliquis deinde, si vacet, & lubeat, temporis ordinem obseruari posse, BERNHARDO excepto, qui solus post AVGVSTINVM, sicut AVGVSTINVS post apostolos reliquis praefendus sit. Non contemnenda haecce sunt; paucis tamen res omnis expediri potest, si, quod iam mo-

nimus, quisque, qui ad patrum lectionem se confert, cum primis scopi, quem sibi constituit, habeat rationem. Alia enim scripta ei, qui antiquitatis inde vult haurire notitiam, alia iterum, qui in theologia aut morali, aut dogmatica proficere cupit, legenda esse, res ipsa docet. Vltimum qui sibi proposuit, recte faciet, si dogmatica scripta, eaque praestantiora, seligat; cum primis tamen, quae tempora apostolorum attingunt, aut quam proxime ad ea accedunt, diligenter euoluat. Ipsa patrum, quos vocant, apostolicorum huc spectant monumenta; quibus magnum viri docti merito statuunt pretium; dolendum tantum, quod tam pauca ex iis, quae genuina sunt, habeamus. Si enim a CLEMENTIS Romani *epistola ad Corinthios*, & *fragmento*, quod nonnulli ad alteram eiusdem ad *Corinthios epistolam*, alii autem ad librum, qui *didaxi* seu *doctrina*, dictus est, pertinere contendunt, itemque *epistolis* quibusdam IGNATII, genuinis illis, & tum ab interpolatis, tum spuris, probe discernendis, POLYCARPI denique *epistola ad Philippenses*, discedas, reliqua omnia, vt BARNABAE *epistola*, HERMAE *pastor*, *canones apostolici*, *constitutiones apostolicae*, & alia, quae perperam CLEMENTI Romano tribuuntur, aut, praeter epistolas antea memoratas, sub IGNATII ac POLYCARPI circumferuntur nomine, inter spuria ac supposititia referri solent. Genuina patrum istorum apostolicorum monumenta saepe, tum seorsim, tum iunctim exculuntur. Singulorum editiones diligenter recenset THOM. ITTIGIVS, in *dissertat. de patribus apostolicis*, *bibliothecae eius patrum apostolicorum* praemissa, §. LXXVI. *seqq.* p. 206. *seqq.* item §. LXXXIII. *seqq.* p. 255. *seqq.* *Epistolae* CLEMENTIS Romani, & *fragmenti*, quod ei adiungi solet, ac subinde *secundae ad Corinthios epistolae* nomine venit, editionibus, eam adhuc addimus, quam HENR. WOTTON dedit.

Can-

Cantabrigiae anno 1718. 8. Non tantum enim WOTTONVS vtramque epistolam denuo adcurate cum codice manuscripto contulit, textumque plurimis in locis emendauit, sed & praeter PATRITII IVNII & IOAN. BAPT. COTELERII, IOANNIS quoque BOISII notas nondum editas, itemque suas, adiecit; *praefationem denique, de vsh patrum praecipue apostolicorum ac dissertationes duas, alteram de diuinitus instituto clero, de unitate ecclesiae alteram, praemisit. POLYCARPI epistolam ad Philippenses, vna cum epistola BARNABAE, exhibuit STEPH. LE MOYNE, in variis sacris, seu sylloge variorum opusculorum graecorum, ad rem ecclesiasticam spectantium, Lugduni Batavor. 1694. 4. Vbi id nonnullis triplicat, quod epistolae POLYCARPI ita subiunxerit epistolam BARNABAE, ac si haec illius pars sit. Sed & alia quaedam in hac epistola POLYCARPI editione desiderat THOM. ITTIGIVS, qui & de notis, quas secundus variorum istorum sacrorum tomus complectitur, verba faciens, recte addit: *Sunt autem istae observationes in Barnabam, Polycarpum & Hippolytum* (hic enim substitit, licet etiam reliqua opuscula illustrare adnotationibus suis voluerit) *tam proluxae, ut vir multae lectionis non tam scriptores illos illustrare, quam collectanea sua pleno modio effundere voluisse videatur; de bibliothecis & catenis patrum, c. VI. p. 574.* Interim in hisce observationibus multa lectu dignissima inveniuntur. Singularem porro, in eiusmodi monumentis colligendis, industriam demonstrauit IO. BAPT. COTELERIVS, dum patrum, qui temporibus apostolicis floruerunt, Barnabae, Clementis Romani, Hermiae, Ignatii, Polycarpi opera edita, incedita, vera & supposititia, vna cum Clementis, Ignatii & Polycarpi actis atque martyriis,*

ex manuscriptis codicibus eruta, correctae, versionibusque, & notis illustrata, Parisiis an. 1672 duobus tomis in fol. in lucem prodire iussit. Cum vero pleraque editionis huius exempla, priusquam distraherentur, incendio consumta fuerint, eaque adeo rarissima esset; rem plurimis longe gratissimam IO. CLERICVS fecit, dum hocce opus variis accessibus locupletatum recudi curauit, Antwerpiae, aut Amstelodami potius, 1698 duobus tomis in fol. Qua in editione praeter notas integras virorum doctorum, qui in singulos patres, quorum scripta in hocce systemate exhibentur, commentati sunt, & quas hinc inde IO. CLERICVS adpersit, accessere GVIL. BEVEREGH *codex canonum ecclesiae primitivae vindicatus*; IAC. VSSERII *dissertationes Ignatianae*, & IO. PEARSONII *vindiciae epistolarum Ignatii*. Noua denique editio, hoc ipso, quo haec scribo, an. 1724 itidem IO. CLERICI studio & opera, Amstelodami prodiit; quae quid prae praecedenti eximii habeat, ipsemet CLERICVS nos condocet, *biblioth. anc. & mod. tom. XXI. part. II. artic. I. p. 237. seqq.* Cum autem non omnibus datum sit, hocce opus sibi comparare; theologiae cultorum studiis optime consulit beatus THOM. ITTIGIVS, edita an. 1699 Lipsiae, 8. *bibliotheca patrum apostolicorum graeco-latina, qua continentur Clementis Romani prior & posterior ad Corinthios epistola; Ignatii epistolae septem genuinae, vna cum interpolatis & spuris, itemque actis martyrii Ignatiani; Polycarpi epistola ad Philippenses, cui praeter fragmenta Polycarpi, ecclesiae Smyrnenfis de martyrio eius epistola adjungitur.* Praemisit dissertationem de patribus apostolicis, exquisito studio conscriptam, quam non semel iam laudauimus.

§. XIII. De auctoritate patrum illi recte sentiunt, qui, media quadam via incedentes, nec plus, nec minus, quam decet, illis tribuunt.

Y y 2

Nec

Nec omnes vno eodemque habendi loco. Fuerunt inter eos viri praestantes, pollentes ingenio, & pro istorum temporum ratione eruditi, virtutis quoque sanctitatisque laude florentes; nec tamen naeuorum, errorum, victorum, humanaeque imbecillitatis plane expertes. *

* Duo itaque caute hic euitanda sunt extrema; quorum alterum illorum est, qui plus, alterum illorum, qui minus, quam decet, patribus tribuunt. Ad prius romanenses procurrere constat, quamquam non prorsus inter se consentiant, quousque hic procedendum sit, idque operose expedire aditantur, vt ex MELCH. CANO, de locis theolog. lib. VII. c. III. p. 208. seqq. supra iam ad §. IX. ostendimus. Summatim romanensium varias hac de re sententias exhibet, & sub examen reuocat, ANDR. RIVETVS, in tract. de auctoritate patrum, critico eius sacro praemisso, c. III. p. 12. seqq. Addend. & IO. HENR. HOTTINGERI dissertatio, de abusu patrum, quae in pentade dissertationum eius miscellanearum Tiguri 1654 edita, prima est, p. 1. seqq. Obseruatum praeterea viris doctis est, romanenses, quando, patres a suis stare partibus, existimant, mirum in modum eorum extollere auctoritatem; quam rursus imminuere & extenuare quauis ratione laborant, quoties, illos sibi aduersari, deprehendunt. Hinc & naeuos, errores, lapsus, ipsimet romanenses in patribus notant, aut aliud quid excogitant, cum eorum se premi sentiunt auctoritate. Exemplis hoc demonstrat, ANDR. RIVETVS, l. c. cap. X. p. 63. seqq. itemque IO. HENR. HOTTINGERVS, itidem l. c. p. 6. 7. cum primis & beatus IO. GERHARDVS noster, confess. cathol. lib. I. part. II. c. XIII. p. 196. seqq. aliique, quos laudat DAN. FRANCVS, in disquisitione academica de papistarum indicibus libror. prohibitor. & expurgandor. c. VII. §. LXXXVI. p. 97. seqq. Praeter romanenses, episcopales etiam, seu hierarchicos in Anglia, patrum auctoritatem vltra, quam fas est, euehere, supra itidem ad

§. IX. docuimus. Confirmari ea possunt ex iis, quae PETR. ZORNIVS, vir eruditissimus, dissevit, in vindiciis sanctorum patrum per omnes fidei articulos, in opusculis eius sacris an. 1723 Francofurti in 8 idem editis, p. 660. seqq. vbi & praecipuos ex Anglis, qui de patrum auctoritate in controuersiis theologicis agunt, laudat. De GEO. CALIXTI, aliorumque, scripturae sacrae, patrum quinque priorum sacculorum consensum, seu regulam fidei, & interpretationis scripturae, adiungentium, & hac ratione itidem ad prius hoc extremum procurrentium, sententia, supra iam ad §. IX. huius capitis diximus. Dum vero alii hoc euitare voluerunt, facile fieri potuit, vt ad alterum prolaberentur, certe prolabi viderentur. Ipse equidem beatus MART. LUTHERVS noster hoc nomine quibusdam male audit, quod patrum auctoritatem prorsus reiecerit, pedibusque velut conculcauerit. Quantumvis autem pro libertate, quae illi propria fuit, sententiam de patribus dixerit; eos tamen plane reiecit, aut contempsit, dici nequit. Idque abunde patet ex iis, quae ad §. IX. huius capitis ex HIERON. WELLERO adduximus, qui LUTHERI de patribus iudicium exposuit. Ex instituto quoque LUTHERI causam hac in re egit IO. ERNEST. GERHARDVS, in dedicatione, beati parentis sui patrologiae praemissa. Ex reformatae ecclesiae doctoribus illi, qui ab episcopalibus in Anglia dissentiant, huc referri solent. Qui, licet in eo, quod caput causae est, nobiscum consentiant; non tamen negauerim, eos interdum extra limites ferri, vt paullo iniquiores in patres videri queant. IO. DALLAEI ideo, ob opus de usu patrum, inuisum admodum

modum episcopalis nomen esse, supra ad §. IX. huius capituli obseruauimus, ubi & GVIL. BEVEREGII de eo fecit auius uerba. Romanensibus eundem ualde displicere librum, facile intelligitur, qui & certatim eundem oppugnandum sibi sumserunt, quod speciatim IAC. BOILEAU, DIONYS. SAMMARTHANVM, RICH. SIMONEM, NIC. LE NOUVEAU, NAT. ALEXANDRVM, aliosque, fecisse, constat; quos PETRVS quoque ZORNIVS laudat, qui & illorum recitat nomina, qui uicissim hocce DALLAEI opus elogiis ornarunt, aut eius in se susceperunt patrocinium, in uindictis patrum, de quibus deinceps dicemus, §. III. IV. V. p. 662. seqq. Praecipuum autem inter eos, qui patrum causam agere uoluerunt, & hocce DALLAEI opus impugnarunt, locum MATTH. SCRIVENERVS, anglicanae ecclesiae presbyter, tenet; in apologia pro sanctae ecclesiae patribus aduersus Ioan. Dallaeum de usu patrum; Londini 1672. edita. In qua tamen magna quaedam animi impotentia eousque illum abripuit, ut contumacius potius, quam rationum momentum, certet. Quod MATTH. LARROQUANI de eo iudicium calculo suo adprobauit IO. FRID. MAYERVS, in disputat. de salute maiorum sub papatu, quae inter selectas eius, anno 1692 iunctim editas, quinta est, p. 146. 147. Caeco porro, ac intempestiuo patrum, quos tamen ipsemet non recte legisse uidetur, amore inductus, errores grauissimos libro suo adpersit, eoque impudentiae delapsus est, ut iustificationem per solam fidem, lusum puerilem adpellaret; immo, nec uolam nec uestigium eius in scriptura sacra deprehendi posse, adferret. Quid uexatius, inquit, apud recentes theologos reperitur, quam quaestio de iustificatione per fidem solam & non solitariam, prout pueriliter ludunt quidam dicti euangelici? Ausim aperte adfirmare contra ueramque familiam tam Luthe-

ri, quam Caluini, eiusmodi iustificationis neque uolam neque uestigium percipi posse, a sincero persecutore sacrarum scripturarum omnium; respons. partic. cap. II. p. 87. Sed castigauit hanc uiri temeritatem, prout par erat, IO. FRICKVS, theologus Vilmensis clarissimus, in dissertat. theol. prima de iustific. & adnexis capitibus, cap. III. §. IV. p. 45. Fuisse ex reformatae ecclesiae doctoribus, qui ex instituto DALLAEI contra SCRIVENERVM patrocinium susciperet, mihi non constat. Ex nostratibus tamen id fecit THOM. ITTIGIVS, in oratione inaugurali pro Ioan. Dallaei tractatu de usu patrum, aduersus Matthaei Scriueneri apologiam &c. habita Lipsiae die 27 Octobr. 1697, quae subiuncta est eiusdem enneadi, exercitationum theol. uariis argumenti, p. 740. seqq. Quemadmodum autem ITTIGIVS in hac oratione de DALLAEI libro iudicat, quod eum auctor concatenatis quasi rationibus ita firmauerit & constrinxerit, ut aequus rerum aestimator eius sententiam cum ueritate congruere, uix dubitare possit; ita de SCRIVENERO contra pronuntiat, eum more Anglorum episcopaliu egregie papizare; & non Dallaeum modo, sed etiam omnes, quorum fides patrum iudicio non inuitur, alio supercilio contemnere; p. 745. Sed & IO. CLEERICVS, intet eos, qui DALLAEI hocce opus laudarunt ac defenderunt, numerandus est. Cum enim tom. X. biblioth. uniuersal. p. 223. de eo dixisset: qui liber, inuitis antiquitatis encomiasticis, semper ab iis, quibus notus est, egregium opus habebitur; GVIL. CAVEO ideo hocce opus laudasse uidetur, quod DALLAEO constitutum fuerit, omnem, quae patribus debetur, reuerentiam excutere, deque eorum scriptis sinistre, & duriori censura iudicare; in disert. tertia, histor. litterar. scriptor. ecclesiasticor. subnexa, seu, de Eusebii Caesariensis Arianismo p. 34. Iudicium itaque suum de hocce DALLAEI opere tuetur CLE-

RICVVS, in *epistolis criticis & ecclesiasticis*, seu *artis criticae volum. III. epist. IV. p. 114. seqq.* vbi inter alia de MATTH. SCRIVENERI *apologia* hunc in modum pronuntiat: *Scio, esse confutatum* (DALLAEI opus) *a Matthaeo Scrinenero, ecclesiae anglicanae presbytero; at ea confutatio non efficit, ut quisquam de Dallaei libro antea lecto & expenso peius sentiret. Bonus ille vir, ut hoc solum dicam, non conflixerat cum pontificiis, ut Dallaeus; non norat, quid ab iis soleret obiici, nec satis etiam ipsos patres versauerat; ideoque de fine operis, deque toto eius insituto & rationibus Dallaei perperam iudicauit. Nec defuit sibi rursus GVIL. CAVEVS, sed IO. CLERICO etiam, ad hoc caput quod attinet, respondit in epistola apologetica, supra nobis iam laudata, p. 28.* Patrum quoque causam contra DALLAEVM egit vir eruditissimus, anteaque nobis iam laudatus, PETR. ZORNIVS, in *vindictis patrum, per omnes fidei christianae articulos, oppositis Ioanni Dallaeo*; quae in *opusculorum eius sacrorum tomo primo* exstant, p. 659. *seqq.* Acriorum nimirum istas patrum censuras christianae religionis & orthodoxae theologiae hostes in rem suam vertere, contendit, indeque occasionem arripere, grauisissima sacrae doctrinae capita labefactandi, eaque vocandi in dubium. Idque primum generatim, tum speciatim, cundo per omnes fidei christianae articulos, ostendit; simulque multa, lectu & obseruatu dignissima, admiscet. Et lubens sane fateor, caute hac in re procedendum, ne vitia & naenos patrum ultra, quam decet, exaggerando, & curiose nimis, quae carparamus, in illorum scriptis, conquirendo, ipsam quoque religionem christianam, doctrinamque sacram, profanorum hominum ludibrio exponamus. Nec tamen ideo omnia in patribus laudanda, aut naevi, vitia, & errores dissimulandi; cum tela, quae inde forte homines impii, aut dissentientes, contra nos depro-

munt, alia repellere ratione queamus. Plura de hocce DALLAEI opere, de quo haecenus diximus, quodue nonnulli pro optimo eius libro habent, dabunt IO. FABRICIVS, in *hisor. biblioth. Fabricianae, part. III. p. 430.* THOM. CRENIVS, in *exercitat. de libris scriptorum optimis, p. 34. 35.* CAROL. GOTHOFR. ENGELSCHALLIVS, in *adlocutione epistolica ad eruditos, de noua operum Ioan. Dallaei editione &c. p. 28. seqq.* Vt vero DALLAEVS, ita & IO. CLERICVS ipse, quem illius patrocinium in se suscepisse, diximus, inter censores patrum iusto rigidiores refertur. Spectat huc controuersia, quae illi cum GVIL. CAVEO intercessit, quamue ad §. II. huius capitis iam commemorauimus. Plus namque, quam par erat, CAVEVS patribus dare videtur CLERICO; vti CLERICVS contra minus, CAVEO. Idem vero CLERICVS, cum in *notis* suis, quas sub IO. PHEROPONI nomine in AVGVSTINVM scriptis, paullo liberius errores praefulis huius Hipponensium notauerat, atque perstrinxerat; acrem aliorum, speciatim ROB. IENKINI & LAMINDI PRITANII, seu LVDOV. ANTONII MVRATORII, reprehensionem incurrit, vti iam ad §. X. huius capitis obseruauimus. Et PRITANIVS quidem, seu MVRATORIVS, in *tribus istis de ingeniorum moderatione in religionis negotio libris*, eleganter vtique scriptis, multa de rebus grauissimis disputat, quae adrationem discussionem promerentur; AVGVSTINVM non semper aequae felicitate defendit, vt in quaestione: an ad religionem veram compellere quemquam summis magistratibus liceat, de qua copiosissime *lib. II. cap. VIII. seqq.* disserit; generationem autem de patribus, *lib. II. cap. IV. p. 252.* ita pronuntiat, vt errores in illorum scriptis non equidem dissimulandos, fateatur; simul tamen modeste agendum, & errantes excusandos, magnopere contendat. *Cum de fidei, inquit, doctrina agitur, dixi-*

diximus, veritatis causam pascere, ut vel ipsis sanctis patribus non ignoscatur. Id repeto: dissimulandi non sunt errores, qui in nonnullorum patrum libris interdum occurrunt, ne iis quisquam abutatur, in ecclesiae perniciem, quae contra sensit & sentit. Verum quandoquidem christiana moderatio tanti facienda est, vel cum in haereticos scribitur, quanto magis eadem seruanda est virtus, cum detegendi sunt naevi sanctorum patrum? Hic itaque duo obseruanda inprimis. Primum est, ut quantum fieri potest, non errorem solum, sed etiam

erroris suspicionem a magnis illis viris amoliamur; &c. Ad haec ubi honesta nulla & commoda ratio succurrit, qua ab erroris specie liberentur quorundam patrum dicta, ita veritatis amans huiusmodi naenos prodat, ut caritas simul vindicet eorundem auctores a crimine; &c. Laudanda utique modestia, nec omnia erga veteres istos ecclesiae doctores, quibus multa debemus, abiicienda veneratio; sed accurate simul, diligenterque dispiciendum, ne, dum modesti videri volumus, in veritatem firmus iniurii.

§. XIV. Qui ergo in patrum scriptis, aut eorum consensu, regulam quamdam atque normam fidei atque vitae sibi inuenire videntur, eumque in finem ea legunt; & falluntur turpiter, & grauius iis abutuntur. Recte contra sibi, rebusque suis consulunt, qui diligenter quidem ea euoluunt, sed ut inde capiant, quae verae doctrinae conseruationem, propagationemque confirment, simul vero tum dogmaticae, tum morali, tum & exegeticae theologiae hinc inde lucem adfundant.*

* Ut recto itaque hic incedamus itinere, ab abusu legitimum patrum scriptorumque ecclesiasticorum, usum diligenter discernere decet. Abutuntur autem patribus praecipue ii, qui vitae ac fidei regulam in illorum scriptis quaerunt; quod romanenses, certe quosdam, facere constat; aut qui consensum patrum quinquae saeculorum pro fidei, & interpretationis scripturae norma, venditant. De vtrisque, vti & omnibus, qui patribus plus, quam decet, tribuunt, abunde iam in antecedentibus, praesertim ad §. praecedentem, diximus. Nunc id solum addimus, patres ipsos negare, nudis suis adfertionibus standum esse in iis, quae de religione ipsi in medium adferunt; id quod luculenter demonstrat IO. DALIAEVS, de usu patrum, lib. II. cap. II. p. 212. seqq. qui & cap. III. pag. 234. seqq. non minus euidenter ostendit, patres ea ratione scripsisse, ut manifestum sit, iis inter scribendum de religione pronuntiare non fuisse propositum.

Abutuntur vero & illi patribus, qui errores, speciatim eos, qui aut ex iudaismo, aut gentilismo, illis adhaeserunt, ceu recte & praeclare dicta, adsumunt, & acriter insuper defendunt. Recte hoc obseruat, & exemplis variis comprobatur, IO. HENR. NOTTINGERVS, in dissertat. de abusu patrum, §. IV. p. 13. seqq. Abuti denique patribus & illi censendi sunt, qui ostentationis causa eorum scripta legunt, seu ut quaedam inde corradant, quibus sermones sacros, quos ad populum habent, exorment; quamquam pauci ex his scripta patrum ipsimet legant; sed ab aliis ex iis iam collecta, & saepe sine iudicio in locos, quos vocant, communes, disposita, vsurpent. Vfus contra legitimus, isque praecipuus patrum, in eo consistit, ut verae doctrinae continuam in ecclesia christiana successionem, mirabilemque inter tot haereticorum insultus, variaque ecclesiae fata, conseruationem, propagationemque, in iis, quae ad fundamenta, praecipuaque religio-

ligionis christianae capita, spectant, inde colligamus. Quantumvis enim fides nostra scripturae sacrae effatis certissimis luculentissimisque vnice nitatur; mirifice tamen animus confirmatur, & voluptate quadam perfunditur, quando videt, tam firmam, tamque immobilem esse hancce, quam tenet, veritatem, vt, postquam semel a Deo mortalibus fuit reuelata, numquam tot infernalis genii machinationibus extinguui potuerit, aut exstirpari. Quod autem doctrinae sacrae veritas in iis, quae ad fundamentum fidei spectant, semper in ecclesia conseruata fuerit, illi, qui ex nostratibus de theologia patristica commentati sunt, quosque supra laudauimus, ostendunt; tamen multa adhuc ex diligenti patrum lectione addi queant. Vfus quoque hicce sibi constat, quidquid de eruditione patrum, linguarumque, vel aliarum artium pericia, aut imperitia, sentias. Immo, etsi errores multiplices in doctrina admiserint, nauorumque non sint immunes; hoc tamen non obstare, quo minus verae doctrinae successio & propagatio ex illis colligi queat, supra ad §. VII. huius capituli docuimus. Quem in theologia morali, polemica, exegetica, vsum praebeant, patebit ex iis, quae in sequentibus de hisce eruditionis theologiae partibus differemus. Antiquitatis & historiae ecclesiasticae notitiam adcuratorem sine patrum lectione neminem sibi comparare posse, adeo manifestum est,

vt ignorantiam suam proditurus esset, qui secus sentiret. Praeterquam enim, quod nonnulli ex instituto historiae ecclesiasticam scripserunt, vt EUSEBIUS, SOCRATES, SOZOMENVS, ceteri; quos si non haberemus, in magnis tenebris, retroque plurimarum versaremur ignorantia; alii aliud quid agendo talia simul admiscerent, quae maximam, veteris ecclesiae rebus recte intelligendis, lucem adfundunt, vt IUSTINVS, IRENAEVS, TERTULLIANVS, CYPRIANVS, aliique. Historiae denique philosophicae cultor plurima ex patrum discit monumentis. Quosdam enim in gentilium, speciatim philosophorum, scriptis haud perfunctorie versatos fuisse, supra iam ad §. II. obseruauimus; idque IUSTINI martyris, CLEMENTIS Alexandrini, THEODORETI, aliorumque, scripta testantur. Immo *philosophumena*, quae sub ORIGENIS nomine circumferuntur, velut *compendium historiae philosophicae antiquae* exhibent, prout ea quoque recte inscripsit IO. CHRISTOPH. WOLFIVS, qui & post IACOBVM GRONOVIVM illa *recognita, & multis vberioribus illustrata, passimque correctae*, edidit Hamburgi 1706. 8. Atque haec cum ita se habeant, nos patres neutiquam contemnere, manifestum est, sed eorum potius lectionem, si recte instituat, ceu vtilem maxime ac salutarem, omnibus commendare.

LIBRI POSTERIORIS

CAPVT QVARTVM

DE

THEOLOGIA MORALI, SIMVLQVE DE THEOLOGIA MYSTICA, ITEMQVE IVRISPRVDEN- TIA DIVINA, ET PRVDENTIA TVM CHRISTIANA TVM PASTORALI.

Synops.

Theologiae moralis nomine quid nobis ve-
niam? §. I.

Diuersae sunt methodi theologiam moralem
tradendi; §. II.

Fons eius praecipuus liber scripturae; quo-
usque cum eo coniungere liceat librum na-
turae? §. III.

Theologia moralis patrum, & quidem trium
priorum saeculorum; §. IV.

eorum qui saeculis quarto & quinto vixe-
runt; §. V.

itemque eorum, qui saeculo sexto & sequen-
tibus floruerunt, vt & scholasticorum;
§. VI.

Per ecclesiae emendationem theologia mo-

ralis meliorem quoque faciem recupera-
uit; quidue exinde in ea, tum nostrates,
tum reformati, tum romanenses, praefi-
terint? §. VII.

Cum theologia morali conuenit mystica pu-
rior; impurae origo & fata ante eccle-
siae emendationem; §. VIII.
post eam; §. IX.

De iurisprudentia diuina quid hic obser-
uandum? §. X.
itemque de prudentia christiana & pasto-
rali; §. XI.

Errores in theologia morali diligenter cui-
tandi; §. XII.

§. I.

Quae circa agenda versatur theologia, *practica* vocari solet, itemque
moralis, voce hac in latiori significatione accepta. In strictiori enim
si sumatur, theologia moralis eam theologiae practicae partem denotat, quae
docet, quo pacto homo regenitus in vitae sanctae studio rite progredi atque
proficere debeat. *

* Lucem hic dabunt dicta *insti- tution. theolog. moral. part. I. prolegomen.* §. V. seqq. quae vt repetamus necesse
non est.

§. II. Cum non vna ratione homines ad virtutis sanctitatisque stu-
dium excitari queant; diuersi quoque sunt modi methodique, theologiam
moralem tractandi. Possunt tamen ad tres praecipue reuocari, vt alia sit
methodus *paraenetica*, alia *paradigmatica*, alia *dogmatica*; vti haec iterum
vel *liberior* est, vel *adstrictior*. *

BVD. ISAGOG.

Zzz

* Quae

* Quae GEORG. PASCHIVS, in libro, de variis modis moralia tradendi, alibi nobis iam laudato, generatim docet; maximam partem & in theologia morali locum inveniunt. Quod autem diximus, diuersas methodos, theologiam moralem tradendi, ad tres istas, *paraeneticam, paradigmaticam, & dogmaticam* reuocari posse; res ipsa comprobat. Et ad methodum quidem *paraeneticam* sententiae istae atque effata singularia virorum sapientum spectant, quae simul velut aculeum in mente auditorum aut lectorum relinquunt, quo eos, ad consecretandas virtutes, & vitia fugienda, excitant. Cuiusmodi quidem methodum apud philosophos, praesertim Stoicos, in vſu fuisse, vel EPICETI, ac M. AVRELI ANTONINI, imperatoris, scripta testantur; ne quid nunc de variis gnomologis dicam, de quibus alii ex instituto agunt. In scriptura sacra specimen huius methodi longe pulcherrimum praebent *proverbia*, vt vocari solent, *Salomonis*; quamquam & eiusdem *ecclesiastes*, itemque *liber sapientiae*, & *ecclesiasticus*, seu *liber Iesu filii Sirachi*, huc referri queant. Ipsemet rex sapientissimus hanc methodum commendat, cum *ecclesiast.* siue *hobelesb XII. 13. verba*, inquit, *sapientum familia aculeis, & familia clavis infixis, lectissima, tradita a pastore eodem.* Cum aculeis & clavis infixis eiusmodi effata & sententias comparat, quod alte in animum descendere, & firmiter eidem inhærerere soleant. Nonnulla de *proverbiorum libro* iam monui, *instit. theol. mor. part. 1. prolegom. ad §. XVI.* quae hic iterum repetere nolo. Addenda, quae de iisdem GEO. PASCHIVS obseruat, de *variis modis moralia tradendi, cap. IV. p. 378.* vbi & IAC. BEN. BOSSVETI in ea *notas* vehementer laudat. De *libro sapientiae*, itemque *ecclesiastico*, vt vocari solet, Iesu Sirachidae conferenda, quae docui in *introd. ad histor. philosoph.* Ebr. p. 77. item p. 100. seqq. vt

& in *histor. ecclesiast. vet. testam. tom. II. per. II. sect. IV. ad §. XXIII. p. 647. seqq. sect. VII. ad §. XVII. p. 1191. seqq. rursus sect. VI. ad §. VIII. p. 951. & ad §. XII. p. 1021. seqq.* Fuerunt & alii ex Ebraeis, qui sententias eiusmodi relinquerent; sed qui huius loci non magis sunt, quam qui idem ex ethnicis fecerunt. Meliori iure sibi hic sedem deposcunt, qui ex patribus, seu scriptoribus ecclesiasticis, in hoc scribendigenere ingenii vires periclitati sunt; quorum praecipuos GEORG. PASCHIVS indicat, de *variis modis moralia tradendi, cap. IV. §. X. p. 380.* Addendus autem iis omnino est SIXTVS II pontifex romanus, idemque philosophus & martyr, cuius *enchiridion, notis* eruditissimis, in quibus sententias eius cum scriptura sacra & patribus coaetuis confert, *illustratum*, in lucem protulit vir doctissimus VRBAN. GODOF. SEBERVS Lipsiae an. 1725. 4. Ab eiusmodi sententiis atque effatis, de quibus loquimur, non multum discedunt *apophthegmata*, seu scite & concinne virorum praestantium dicta. Arque eorum quidem, quae ad philosophiam moralem doctrinamque ciuilem spectant, collectiones dederunt plurimi. Nobis autem cum de theologia morali sermo sit, commemoranda cum primis sunt *apophthegmata illa patrum*, a IOAN. BAPT. COTELERIO graece & latine edita, in *ecclesiae graecae monumentis, tom. I. p. 338. seqq.* Ad disciplinam equidem monasticam ea spectant, nec omnia, quae in iis occurrunt, probanda; nec tamen rursus omnia reiicienda; quin potius quaedam prorsus egregia, & ad vitam spiritualem instruendam apta, in illis inveniuntur. Ad paraeneticam methodum referri etiam potest *parabolica*. Vox *parabola*, generatim accepta, quamuis scitam & concinnam sententiam denotat, quo sensu *proverbia Salomonis* a nonnullis *parabola* vocantur; speciatim autem similitudinem aut comparisonem significat. Cuius

Cuiusmodi comparationibus saepissime vsus est seruator ipse optimus, quas euangelistae, vt Lucas *cap. VIII. 4. & 9. παραβολαι* vocant, Ioannes etiam, *cap. X. 6. XVI. 25. & 29. παραβολαι* adpellit. Hanc docendi rationem, ad erudiendum intellectum, pariter ac ad commouendam voluntatem, aptam, orientis populis valde vsitatam fuisse, constat, virique docti passim obseruant. Legenda, quae hac de re copiose docet PETR. DAN. HVETIVS, *de origine fabular. Romanens. p. 9. seqq.* itemque *p. 23. seqq.* Ex veteris ecclesiae doctoribus BASILIVM, AMBROSIVM, aliosque, methodo hacce parabolica vsos, viris doctis obseruatum est.

Altera methodus est *paradigmatica*, quae exemplis vitanda pariter ac facienda docet, & ita homines ad virtutis sanctitatisque studium excitat. Cum enim mortalibus innatum veluti sit aliquod imitandi studium; exemplorum magnam vim esse & efficaciam, nemo non intelligit. Quod & experientia comprobat. Hinc in vita etiam ciuili historiarum & exemplorum vsus passim viri docti commendant. Non minorem vero in vita christiana, ad quam theologia moralis respicit, esse, scriptura sacra testatur, quae & exemplis ideo quam plurimis, quae nobis profint, abundat. Ipsum seruatorem nostrum optimum *ὁ ἄριστος* nobis reliquisse, vt eius premere-
mus vestigia, Petrus docet, *I. epist. II. 21.* Immo ipsemet hoc profitetur seruator, *Matth. XI. 29.* Paulus non semel semetipsum vt exemplum proponit, quod imitari debeant alii, quemadmodum ipse exemplum Christi imitatus sit, *I. Cor. XI. 1. II. Tim. III. 10.* Intellexerunt quoque deinde veteris ecclesiae doctores, quos patres vocamus, quantum in vita recte instituenda vsus exempla praebeant; ideoque in vitis sanctorum hominum describendis operam studiumque suum collocarunt; quod ATHANASIVM, BASILIVM magnum,

HIERONYMVM, aliosque fecisse, constat. Notae quoque sunt *vitae patrum*, quarum primum collectorem quidam EVA GRIVM Antiochenum, alii autem EVA GRIVM Ponticum, vtrique perperam, esse, ferunt, quae a plurimis magno in pretio habitae, suasu deinde & auctoritate MART. LUTHERIA GEORGIO MAIORE editae sunt. Wittebergae 1544. 8. Quae deinceps non semel repetita est editio, sed & in germanicam linguam translata; qua etiam easdem *vitas patrum*, cum accessionibus quibusdam, dedit GOTTFR. ARNOLDVS, Halae 1700. 4. qui & in *dem historischen Bericht, §. XII. seqq. p. 32. seqq.* plura de hoc opere, eiusque variis editionibus, suppeditat. Quemadmodum autem in his ipsis *vitis patrum* multa non sine grano salis accipienda occurrunt; ita iam antiquissimis temporibus exstiterunt, qui, dum vitas hominum sanctorum se scribere professi sunt, aniles fabulas, mendaciorumque protulerunt portenta. Lectu digna, quae hac de re obseruat GEORG. WALLINVS, in *disquisitione de sancta Genouefa, part. I. generalis, artic. XIII. p. 13. 14.* Circa initium deinceps saeculi decimi floruit SIMEON, magister & logotheta, qui, iussu & auspiciis Constantini porphyrogeniti, martyria & vitas sanctorum, non orientalium tantum, vt nonnullis visum, sed quorumuis, quos nancisci potuit, conscripsit, ita quidem, vt nonnullas ex ingenio suo componeret, si non omnino fingeret, plerasque autem ab antiquioribus acceptas transferendo, corrigendo, interpolando, alia forma exhiberet, & velut *νευροσθεν* quadam explicaret, unde & *metaphrastes* dictus est. Male hicce plurimis audit, ob fabulas & mendacia, quae hac ratione ad posteros propagauerit, licet CAES. BARONIUS, in *annalib. ad annum XLIV. num. XXXVIII. & LIV. 10.* BOLLANDVS in *praefat. ad vitas sanctor. §. III.* aliique eum defendere conentur. Factum vero etiam, vt deinceps

de sub eius nomine plurimae sanctorum vitae, commentis & mendaciis refertae, prodirent; unde, in spuris istis ac suppositiis a veris discernendis, viri docti studium industriamque suam collocarunt. Conferendus IO. ALB. FABRICIVS, *bibliothec. graec. vol. VI. lib. V. cap. V. p. 309. seqq.* Quantopere sequenti tempore fingendi licentia aut impudentia in eiusmodi sanctorum vitis creuerit, vel IAC. DE VORAGINE, aut, vt alii volunt, VIRAGINE, episcopi Genuensis exemplo condoceri potest, cuius *historia Lombardica*, aut *legenda aurea de vitis sanctorum*, chaos aliquod ineptissimarum fabularum exhibet. De qua & ipse MELCH. CANVS recte pronuntiat: *Nec ego hic libri illius auctorem excuso, qui speculum exemplorum inscribitur: nec historiam etiam eius, quae legenda aurea nominatur. In illo enim miraculorum monstra saepius quam miracula legas; hanc homo scripsit ferrei oris, plumbi cordis, animi certe parum severi, & prudentis; de locis theolog. lib. XI. cap. VI. p. 321.* Nonnulli equidem ex romanensibus vitas sanctorum a fabulis & commentis purgare, honestioremque illis conciliare faciem adgressi sunt. Idque etiam, quem iam laudauimus, MELCH. CANVS in votis habuit. *Cum superioribus annis, inquit, Tridentino concilio interesset, e quibusdam audini, Aloysium Lippomannum episcopum Veronensem huic malo mederi, historia de vitis sanctorum constanti ac graui ratione edita. Sed hanc mihi adhuc videre non licuit, nec aliam quamuis, quae mihi quidem probari possit de his, quae venerunt in manus. Spissum sane erit opus & operosum, sed vehementer omnibus christianis utile, si quis praestiterit dignum modo diuis, ecclesia, Christo. Id quod haud dubie praestabit nemo, nisi vir probus, integer, incorruptus; vt ne quid falsi dicere audeat, ne quid veri non audeat, ne qua suspicio gratiae sit inscribendo, no qua smaltatis; l. c.*

p. 319. Tentarunt interim eiusmodi quid praeter ALOYS. LIPPOMANNVM, LAURENT. SVRIVM, HERIB. ROSWEIDVM, qui ex huius consilio magnum illud vastumque opus, *acta sanctorum* inscriptum, edere instituerunt, vixque dimidiam eius absoluerunt partem, IOAN. BOLLANDVS, GODOF. HENSCHENIVS, DAN. PAFEBROCHIVS, FRANC. BAERTIVS, CONRAD. IANNINGVS, NIC. RATAEVS, & IOAN. BAPTISTA SOLERIVS; tentarunt cum primis, qui inter Gallos, linguaque gallicana, idem conati sunt, ADRIAN. BAILLETVS, FRANC. GIRY, P. CROSET, aliique; quos cum GEORG. WALLINVS, vir doctissimus, anteaque nobis iam laudatus, recensuisset, non sine ratione addit: *Profecto, incassum laborare videntur, quotquot sunt: rescindunt ridicula, & quae aperte sapiunt fabulas, verisimilia autem & nimia vel retinent vel reddunt. Quod si auctoritatem poscimus, aequae in his ac in illis, eam exulare videbimus, vel sattem huiusmodi produci, quae in veritate historica adstruenda insufficientes est & nulla. Emendentur igitur legendae, reformentur, nam vestem induant, in minori forma aetate adpareant, & ex magnis voluminibus coeant in libellum, numquam tamen sapientioribus prius facile placebant, quam penitus evanescant; in disquisit. de sancta Genouefa, part. I. artic. XXXIII. p. 32.* Multa alia de vitis sanctorum ibi vir doctissimus adfert, quae legisse poenitebit neminem. Illos autem, qui vitas sanctorum collegerunt, diligenter recenset IOAN. ALB. FABRICIVS, *bibliothec. graec. volum. IX. lib. V. cap. XXXII. p. 27. seqq.* Ad nostram si accedamus ecclesiam, exempla equidem per Dei gratiam hominum, serio vitae sanctae studentium, non desunt; licet est *μὴτὰ πολλὰς* Quartus in sanctorum non referamus numerum, multo minus cultu religioso prosequamur. Paucos interim admodum habemus, qui vitas eiusmodi hominum